mina apponere, insuper & vincula, submissiones & substitutiones facere. Poterunt igitur tempore conficiōnis meliorationis, vinculi atque maioratus de tertio & quinto bonorum suorum eandem conditionem adiacere, nempe quod si eiusdem maioratus successor commiserit crimen læe majestatis divine, vel humane vel sodomie, hora præambula delicti, vel cū delictum committere tentaverit, bona in sequentem successorem pertranseat, vt fideus ab ejus maioratus confiscatione excludatur, cum non in fraudē fisci, sed potius ex causa conservationis familiæ factam esse censendum sit. *vt tenet Bald. reddens rationē in l. parentes. n. 7. C. de testam. idem Bal. in l. milites. n. 7. C. de testam. seg. plures referēs Doct. Molin. d. lib. 2. de Hispan. vrimog. c. 12. n. 56.* Præterea cum potuit à principio parens constituens vinculum & maioratum, hunc possessorem non vocare ad eum, sed potius excludere alioque vocare, servato tamen ordine hujus l. 27. potuit etiā eum vocare ad tempus, vique dum committeret ac perpetrare tentaverit quolibet horum trium criminum: postea vero vel paulo ante ab eo auferre præd vinculum & maioratū & alij deferre: inhabilitas enim donatarij superveniens repugnat minime potest voluntati & facultati disponētis, licet illi, qui vult bona sua non alienari, sed in familia perpetuo remanere, precipere & amputare vias, per quas bona amitti poterant, vt cum 2. dicitur, *rele consideravi Pelaz. vbi sup. n. 11.* Nec obstat, quod *nostra l. 27.* sub generica ejus concessione non videatur concedere, quod ex his criminibus ea bona confiscari nequeant, nec parentibus permittere, vt illa possint perpetuo à confiscationis vinculo liberare, cum id Princeps nunquam vel tato concedere solitus sit: maxime cum in hoc agatur de remittēdo jure confiscandi, quod est de regalibus, atq; id ex concessione generali remissum non censetur: quia respondeo vnicuique à jure concessum esse, vt ita de suis bonis disporre libere possit, vt ad fisci trāsire non valeat. Nec ex eo dicitur quis fraudem fisco facere, cū potius id faciat, vt familiae suæ cōsulet, vt est prædictum: quo fiti, non esse dicendum ex nostra l. id concessum non videri, cū tamen et si ea concessum non videretur, ex alijs concessum sit: quinimo eadem principalis sententiā supradictā procedit, etiam si prædicta conditio non apponatur, sed bona alienari expresse prohibeatur, vt alia fundamenta convincunt, per quæ idem probant hoc casu supradicti Doctores.

2. Quo fit, communitè ¶ existimatum esse ab omnibus huc vique firmiore & vtiliore esse constitutionem vinculi & maioratus, quæ de tertio & quinto bonorū fit auctoritate legum hujus Regni absq; licentiā Regiæ, quam illa, quæ Regiæ facultate præcedente facta fuerit. Nam in Regiis facultatibus præcipitur, vt bona promogenio subiecta non possint fisco adijci ex delicto possessionis, nisi ex crimine hæresis læe majestatis, & contra naturam. Quare cum eadem facultate parens vltus fuerit, videtur eam acceptare atq; ea lege maioratum instituire, sicque indubium est, hoc casu bona maioratus confiscari ex quolibet horum trium criminum: quod fecus est, quando vinculum vel maioratus fit auctoritate legum hujus Regni absq; facultate Regiæ & alienatio prohibetur, vel expressa de hoc conditio adijcitur, vt ex prædictis criminibus maioratus non transeat in fiscum, sed ad successorem proximiorē vocatum transferatur.

3. Quare cautius esse videri condere maioratum in quantitate permittit à legibus huius Regni auctoritate ipsarum absq; Regiæ facultate: quod si eam quantitate parentes excedere velint, tūc impetrent ad id Regiam facultatem, nec tunc ea simpliciter vti debet, sed eo adjecto, quod vti voluit in eo solum, quod ma-

ioratus ipse tertij & quinti bonorum suorum valore excederit in tertio vero & quinto vtrumque provisione legum Regiarum, non vero præd facultate Regiæ, vt refert Doct. Molin. *de Hispan. primog. lib. 2. c. 2. n. 10. & Angul. vbi sup. n. 1. & seg. cum sequitur.*

Hæc tamen licet ita se habeant, & vera sint in quinta parte, quæ à parentibus extraneis relinquij potest existantibus descendētib; legitimis, & præterea maioratu instituto ab eo, qui neq; ascendentes nec descendentes habet ex vniuerso patrimonio: respectu tamen tertie bonorum, quæ quod ad extraneos legitima est filiorū, in patre vel alio quolibet ascendente maioratum instituit, nō ita genericè nec indifferēter procedat: Nam quando adest vnicuique filius, quo ad tertium non potest opponi gravem maioratus, nec fidei commissi, nec aliud quodcunq; vnde vilius, imo necessarium erit, tunc tēporis vti facultate Regiæ, quam legum provisione ad condendum maioratum de prædict. tertio in vnicō filio, vt non corrumpat maioratus. Præterea, etsi pater plures liberos habet, nec fidei commissi, nec aliud quodcunq; vnde vilius, imo necessarium erit, tunc tēporis vti facultate Regiæ, quam legum provisione ad condendum maioratum de prædict. tertio in vnicō filio, vt non corrumpat maioratus. Præterea, etsi pater plures liberos habet, nec fidei commissi, nec aliud quodcunq; vnde vilius, imo necessarium erit, tunc tēporis vti facultate Regiæ, quam legum provisione ad condendum maioratum de prædict. tertio in vnicō filio, vt non corrumpat maioratus.

Quare ¶t omnia hæc aliæque cessent, & maioratus firmius & cautius instituitur à patre, qui ad eum institutum Regiam facultatem habet: advertendum erit, vt præd. clausula non simpliciter & absolute, vt communitè apponi solet & prædictum est, apponatur, sed hoc modo, nempe profutendo condens maioratum, se Regiæ facultate, quod quintam bonorum suorum parte vti nolle, nec etiam ea vti velle quoad tertiam bonorum suorum partem, nisi in eo quod ad majorem ejusdem maioratus conservationem atque perpetuitatem, substitutionūque ac gravaminū liberam appositionē necessarium fuerit: quod cetera autē bona simpliciter ea vti velle: vel generalius profiteatur se vti jure cōmuni & Regiæ facultate eo pacto, quo melius ejusdem dispositio conservari possit, secundum Greg. Lop. in l. 6. tit. 11. p. 6. in gl. que la no pudiesse vender. col. 3. ad fi. sed præcedens specialis forma melior est, vt fatetur & resolvit idem D. Mol. vbi sup. d. lib. 2. c. 2. n. 11. & Ang. vbi sup. cum sequitur.

S V M M A R I A.

1. Constituens maioratum facultate Regiæ de bonis suis non tenetur servare ordinem l. 27. Taur.
2. Filium exclusus à facultate Regiæ assignatis sibi alimentis seu dote compeñens, tanquam extraneus censendus est.
3. Habens facultatem à testatore eligendi aliquem consanguineum, non tenetur eligere proximiorē, sed potest eligere remotiorē.
4. L. 27. Taur. intelligitur.

Eadem l. 27. Taur. QVÆSTIO LXXVII.

Quæro vterius, in modo in questione præcedenti in transitu affirmavi, constituentem maioratum facultate Regiæ de bonis suis, non teneri servare ordinem nostræ l. 27. Taur. in vocatione personarum, An id verum sit & tenendum in præci vel potius contrarium? Et videretur, quod constituens maioratum facultate Regiæ, teneatur servare præfatam ordinem d. l. Regiæ, alias maioratus fit nullus. Primo quia ratio nostra liquet in tertio non possunt fieri substitutiones, nisi inter personas hic nominatas, est, quia tertium est

est legitima respectu extraneorum, ideo nō potest in eo apponi gravamen maioratus sive restitutionis, nisi respectu filiorum seu descendentium eidem extantibus, vt in præfenti referunt Hispani Cōmentatores: Hæc autem ratio fortius concludit, idemq; exposcit in maioratu omnium bonorum facultate Regiæ conficiendo, cum vltra tertium comprehendat etiam cetera bona, in quib; ceteri filij habere debent suam legitimam. Secūdo, quia ordo assignatus à nostra l. nimis rationalis & conveniens est: Esset enim absurdum alienam sobolem propriæ anteferi, atq; contra l. cum vno. ff. de condit. & demonstr. cum similit. Tertio, quia facultas Regiæ ad testandum concessa intelligēda est servatis Regiæ atq; ordine juris, si quando, cum similit. C. de inoff. testam. & postquam ea facultas aliquid operata fuerit, semper est restringenda, vt in omnib; alijs secundum jus commune interpretetur illudq; minus corrigat in quātum sit possibile, vt in l. 2. C. de noxalib. Felin. in c. 1. de rescript. n. 9. in vers. secundo declara. & vbi Dec. n. 2. Cur. lun. conf. n. 27. Molin. de Hispan. primog. lib. 2. c. 10. n. 77. sicque verba generalia atque absoluta Regiarum facultatum intelligēda atque interpretanda sunt secundum eundem Molin. lib. 1. c. 14. n. 2. cum seg. Facultas igitur Regiæ ad maioratum constitutum satis est quod operetur, vt ex omnibus bonis parens possit maioratū constituere, relictis ceteris filijs alimentis competentibus, ad versus omnia jura communia & Regiæ, absq; eo, quod vltra id possit patens alterare ordinē ad maioratum ex tertio & quinto institutum à nostra l. præfixum. Hæc sunt præcipua inter alia fundamenta, quæ in hac partem adduci solent, quæ proculdubio fidei veram videri testatur D. Molin. d. lib. 2. c. 4. n. 50. ver. quod comprobatur, et primo, & Doct. Burgos de Paz. l. unior. q. 2. n. 74.

Nihilominus tamen, quod prædixi in quæst. præcedenti, est tenendum, nempe constituentem maioratum de bonis suis facultate Regiæ, minime teneri servare ordinem nostræ l. quia cum ipsa tantum loquatur in vinculo & maioratu de tertio constituto, non est cur ipsius dispositionem limitatam atque in tertio restictam, ad facultatem Regiam simpliciter cōcessam ad maioratum constitutum de proprijs bonis, & vocandis personis, quas patet libuerit, extendamus quia si aliud voluisset concedens, expressisset pro vti nostræ l. Regiæ casu expressum est. Cum igitur id nō fecerit, de eo curandum non est. Secundo, quia si aliud diceremus nimis restricta esset facultas: nam nō posset parens post vocationem descendētiū legitimorum vocare ascendentes legitimis nisi vocatis prius descendētib; legitimis, successione tamē capacibus, nec agnatos transverales nisi prius vocatis ascendētib; nec extraneos nisi prius vocatis omnib; agnatis nec posset etiam filium clericum, religiosum, nec furtivum, nec mutum & surdū, nec filiam propter masculos à maioratus successione excludere: quod esset satis absurdum & indignum. Accedit præterea quod beneficia Principum sunt plenissime interpretanda, vt in l. penult. ff. de consuet. Princip. cum similib; l. 28. tit. 14. par. 7. Non obstat ex adverso prolata, quoniam primum fundamentum cessat, eo quod relictis alimentis competentib; filijs, quæ in locum legitimæ subrogantur, vt late idem Molin. d. lib. 2. c. 15. n. 2. probat, illud, ex quo maioratus instituitur, jam non est legitima. Consequens igitur est, vt in eo ordo d. l. 27. quæ loquitur in tertio, quod est legitima respectu extraneorum, non sit servandus: Quinimo filius ¶ exclusus à facultate Regiæ assignatis sibi alimentis seu dote competenti, tãquam extraneus censendus est secundum Bart. in l. 1. ff. sciendum, n. 2. ff. de ius & de legit. hered. seg. a. i. os referens doct. Mol. lib. 2. c. 11. n. 15. Ergo cum eo, quia repu-

tatur jam extraneus, non est servandus ordo d. l. 27. Taur. quia respectu extraneorum nullus ordo assignatus invenitur. Non obstat & secundum fundamentum pro prima parte supra adductum, quoniam licet ordo assignatus in nostra l. Regiæ, rationalis atq; conveniens sit in tertio, quod est legitima respectu extraneorum, id tamen cessat in maioratu facto cum facultate Regiæ, relictis alimentis & dotibus competentibus ceteris, per supradicta. Tertium etiam fundamentum nō obest, quoniam procedit respectu solemnitate actus testandi: sed vero respectu voluntatis circa dispositionē, quia ipsa libera conceditur, præterquam in exceptuatis & limitatis in ipsa facultate. Vnde merito in Regali conventu Vallisoleitano, secundū hanc nostram sententiam pronuntiatum fuit, vt refert D. Molin. d. c. 11. n. 16. dicens, ab ea sententia supplicatum fuisse, & pendere adhuc litem, idēque in questione adeo dubia suum nō interponit iudicium, nec declarat: sed hanc opin. in terminis, licet eam non funderet, tenet Ant. Gom. in l. 40. Taur. n. 55. in secundo effectu, eam probate videtur Tellus Fernand. (quamvis prius aliud senserit) in præfenti n. 12. in vers. ex ea tamen disferentia, loquens respectu legitimæ: & vltimo inquit, ex dict. facultate Regiæ parti concessa liberatum fuisse parentem ab obligatione integram legitimam filijs relinquendi, & ideo filius non potest consequi illud, quod sibi relinquere vpluerit: In computatione vero relicti habebitur consideratio ad gravamen: Eandem etiam sententiam expresse tenet, quamvis succincte, Matien. in hac l. 11. tit. 6. lib. 5. Nou. Coll. Reg. gl. 1. n. 3. & probabiliorem dicit late pro vtraque parte eam examinans Mieres de maiorat. in intro. 1. part. n. 11. fol. 8. Hanc eandem nostram sententiam novissime post hæc scripta probavit latissime Velazquez in l. 40. Taur. gl. 1. n. 58. & seg. cuius limitatio assignata n. 67. mihi non placet, ex secundo fundamento supra à me considerato.

Addit Pelaz ¶ in suo tractatu de maiorat. 1. part. 3. quæst. 2. quod habens facultatem à testatore eligendi aliquem consanguineum, non tenetur eligere proximiorē, sed posse eligere remotiorē, dummodo sit ex consanguinitate, familia vel agnatione, licet alij proximiores non deficiant, per text. clarum in l. unum ex familia, si de falsid. ff. de legat. 2. & in l. filiusfam. § cum pater, ff. de legat. 1. & refert nonnulli Doctores ita tenentes: ex quibus ibi n. 2. inferri novam & singularem limitationem ad nostram l. 27. Taur. vt in hoc casu parentes non necessentur eligere proximiores, adeo vt talis electio fieri possit absque citatione aliorum consanguineorum, ex alijs Doct. otibus ab eo ibi relatis: Hanc ¶ tamē declarationem ad nostrā l. Taur. intelligerem veram esse & procedere, servato ordine ipsius, nempe vt extantibus descendētib; legitimis, ex eisdem prius vocetur quamvis remotior, quam ex illegitimis, vel ex ascendētib; vel alijs consanguineis: nam tunc demum vocari potest ad meliorationē tertij descendens illegitimus, qui habet jus succedēdi, quando legitimi defuerint: & ascendens, quando descendens legitimus & illegitimus habet jus succedēdi, deficiunt, & extraneus, deficientibus omnibus supradictis. Itaque extantibus descendētib; legitimis, prius ipsi vocandi sunt quam ceteri, & sic reliquis suo ordine, vt cavetur in nostrā l. In eodem tamē genere personarum videlicet descendentium, bene locum habebit præd. electio & prælatio eodem vel dispari gradu: sed fieri transitus de vno genere ad aliud minime poterit, nisi prius vocatis omnibus illius prioris atque præcedentis generis.

S V M M A R I A.

1. Parvula donationis facta à parentibus in vita non

niant in consideratione, ut in quintum computetur, & hinc distinguuntur inter modicum excessum & notabilem.

2 In respicientibus iudicium etiam parva attenduntur.

L. 8. Taur. hodie l. 12. tit. 6. lib. 5. Novæ Coll. & Regiz.

QVÆSTIO LXXVIII.

Varo circa 28. Taur. hodie l. 12. tit. 6. lib. 5. Novæ Coll. & Reg. Si parens non per viam quotæ, sed minutim donavit, ita ex pluribus minutis fiat aceruus, qui excedat quintum, an valeant hæ donationes particulares minutæ etiam si excedant quintum? Et in hoc Roder. Suar. in re: et l. quoniam in prior. b. in fi. C. de inoff. testam. late nititur probare, quod ubi pater in vita non donasset quintum per modum quotæ sed fecisset aliquas particulares donationes modicas, ut fit quotidie, non consuevit attendi, ut tempore mortis habeatur consideratio ad minuendam quintam partem bonorum, quam pro anima legasset, propter illas particulares modicas donationes factas à patre in vita, quia esset hoc quodammodo ligare manus patris, ut induceretur interdictio distributionis & administrationis bonorum: quod non esset procul ab iniquitate: & nihil ad hoc allegat nisi consuetudinem & absurditatem, quæ alias resultaret Pro qua sententia facit doctrina Bald. in l. Titia, in 2. l. l. vers. 2. quaritur. ff. de inoff. testam. ubi agens, an legata quæ conservantur ex Authen. ex causa, C. de l. ber. prat. vel ex hered. sustineantur, etiam si testamentum annullatum sit ex præteritione per errorem facta, inquit non conservari, si sunt magnæ quantitatis, secus si sint parvæ. Secundo facit doctrina Fabri, Angel. & aliorum, quos refert Tiraq. in l. si unquam, verb. vel partem aliquam. n. 2. C. de reuoc. donat. tenentium, quod dispositio d. l. si unquam, non procedit in donatione parvæ quantitatis: sequitur Baeca de non mel. ar. d. l. filia. c. 27. n. 6. Nec tenendo hanc partem cõstat nostra l. 2. Taur. disponens, patrem in vita, nec in morte virtute legum fori hujus Regni, non posse ultra vnum quintum disponere, quæ lex licet loquatur, quando donat descendenti, à fortiori procedet, si donat extraneis, non inquam obest lex hæc, quoniam loquitur, quando patens per viam quotæ donat, ut ipsa innuere videtur, secus si per viam particularium rerum in parva quantitate donationem fecisset.

Sed contrariam partem intrepide tenet atque probat Tellus Fernand in hac l. 28. Taur. n. 4. dicens, quod Roder. Suar. ubi supra, loquitur sine fundamento, cetera vero sunt ex præsumta voluntate donantis itaq. si voluisset, posset: nos vero sumus in casu in quo actus deficit propter impotentiam donatoris: ne legitima filiorum defraudetur. Igitur cum ex legib. nostris cordata sit potestas patris, ita quod ultra quintum in præjudicium filiorum disponere non possit, merito hoc tenendum est, si per viam quotæ, siue minutim dogetur. Nam scum consideretur tantum effectus, non autem modus, nihil interest, quod per viam quotæ vel minutim patres donent: Imo satis probatur, hoc esse prohibendum in l. 8. tit. 2. par. ut ibi advertit Greg. in gl. in vita in vers. 4. satis probat: nam in respicientibus iustitiam, etiam parva attenduntur, ut ait Pinel. in rubr. C. de reuoc. donat. n. 8. vers. ego autem puto, & n. 24. vers. antequam unum, & ubi agit de auferendo jure alterius de minimis habenda est ratio, ut late tradit Brunus in tract. de sineu. exclud. siem. g. art. prime. in l. 2. g.

Quid tenendum? Certe opinio hæc secunda verior est in rigore juris: nihilominus tamen quando esset modicus excessus, & filij parvè gravarentur in legitima

ex donationibus minutim factis in vita, æquum videretur dictum Rod. Suar. maxime si consuetudine roboratum. Si tamen esset notabilis excessus & gravamen, idem esset iudicium in pluribus donationibus minutim factis, quod in vna magna, ita relolvit Greg. Lop. ubi supra d. gl. magn. cujus equidem resolutionem probabo: nunquam enim vidi omnes elemosinas in pauperes erogatas atq. donatiunculas parvulas conlanguinis & alijs in vita factas à patrib. computari postea in quinto bonorum suorum: sed de illis nulla consideratio habetur. Esset enim (si aliud diceremus) nimium restricte effectum dominium parentum, atque manus eorum ligarentur. Nec obstant in contrarium supra adducta, quia illa procedere poterunt in rebus mere alienis: at in nostra quæst. illa parvula de quibus patentes in vita dispoluerunt, erant propria sua, quarumvis per nostram l. vltra vnum quintum disponere minime possent: tamen cum sit modicæ quantitatis, & parum filijs præjudicetur per donationes parvulas, nõ debet in consideratione venire, ne in totum parentibus qui proprio sudore atq. industria illa acquirunt, auferatur dispositio bonorum suorum. sed æquè est illis in aliquo deferre eorum voluntati. Si autè ex omnibus his singularibus donationibus fieret magnus aceruus, ita quod aliquid magnum considerabile præjudicium fieret filijs in legitimitate non procederet opinio prima, sed secunda sententia: ita teneo, ut prædixi: pro quo facit sententia Socini Senior. conf. 93. n. 15. ad fi. lib. 1. de qua infra in quæst. statim sequenti agemus: hanc etiam partem & in effectum sententiam Rod. Suar. & Greg. Lop. ubi supra. in terminis latissime pluribus rationibus atq. doctrinis probat Baeca de non melior. ratione dicitur sub. c. 27. per totum, præcipue n. 2. 6. & 9. eamque sequitur Mattienc. in hac l. 1. gl. 3. n. 3. ubi limitat, nisi donationes prædict. parvæ quantitatis fierent alicui ex filijs, & vltra eas aliquis melioraretur in tertio & quinto, nõ tunc creditur imputari debere ei in quinto, ne cõtra legis prohibitionem melioratio excedat tertiam & quintam partem, & quod ita concordabis has opiniones. Aliam concordiam probabilem ponit novissime Ayora de partit. 2. g. 33. ut opinio. Rod. Suar. intelligatur in donationibus parvis factis pauperibus bene meritis, ita ut secundum qualitatem donantis honeste non possent non donare: opinio vero Telli contraria procedat in donationibus non ita minutis nec necessarijs: quia honeste poterat donare.

S V M M A R I A.

- 1 Meliorare an possint parentes vltra tertium & quintum aliquem ex descendentijs, ex fructibus & bonis suis percipiunt: & neq. resoluitur negative.
2 In reuocandi competens circa immobilia iure sanguinis ex vltimo, non habet locum in fructibus etiam pendentijs venditis in fundo statim ab eo separatis.
3 Donatio vltra quantitatem permittitur reuocatur in excessu, non tamen in fructibus.

Eadem l. 28. Taur.

QVÆSTIO LXXIX.

Varo præterea: Parentes iure Regio, nec in vita, nec in morte minime possunt donare vel relinquere filijs, vel alijs suis descendentijs vltra vnum tertium & aliud quintum bonorum suorum & legitimam, ut in l. 12. & 28. Taur. sed est dubium, an de fructibus, quos patres percipiunt de bonis suis, possint facere donationes filijs vltra dictum tertium & quintum? Et posse videretur, nõ per leges hujus Regni aucta est legitima filiorum, quæ olim erat quarta, ut in l. Papiasiana, §. quarta, ff. de inoff. testam. & postea fuit aucta vsq. ad tertiam, ut in Auth. novissima, (cod.) ad omnia bona parentum

parentum, excepto quinto, de quo etiam inter extraneos, & tertio, de quo inter filios & alios descendentes disponere possunt parentes. Non est igitur dicendum, quod leges nostræ voluerunt etiam auferre dispositionem fructuum vltra necessitatem victus, quia esset minus civile: verba autem sunt civiliter intelligenda, ut in l. si cui, ff. de ser. vir. ut general. & l. penult. ff. ad exhib. Interpretari igitur debent, ut minus lædatur jus commune, iuxta notata in l. si. §. in computatione, C. de iur. delib. Confirmatur etiã, quia præfata leges Regiæ, nihil declarant de fructibus: stemus igitur juri cõmuni, quo nemini prohiberetur inuenitur disponere de fructibus quia vnusquisq. rei sua est moderator & arbiter, ut in l. in re mandata, C. de mandata, & in l. nemo extrius, C. de ad. Præmaxime cum hæc l. videantur odiose eo quod sit contra naturalem æquitatem atque civilem, quibus licet vnusquisq. existenti domino disponere de rebus suis, & ipsis ad debitum frui, l. etiam, §. licet, ff. sol. mar. & contra dispositionem juris cõmunis, quod in honorem linearum ascendentes concessit parentibus, excepto mascululo, quod filijs iure natura debetur, de bonis suis ad libitum disponere, ut in d. §. quarta, & in l. semus, §. repletionem, C. cod. tit. de inoff. testam. & sic sunt stricte interpretanda præfata leges nostræ: & cum de re principali loquantur, ad fructus & accessoria trahi non debent, iuxta text. & ibi notant Bart. & Doct. in l. si §. §. de cond. ind. b.

Secundo, quia ita etiã videmus, quod ius retinendi cõpetens circa immobilia iure sanguinis ex vltimo, non habet locum in fructibus etiam pendentijs. venditis in fundo statim ab eo separatis, quia per se diuisum & separatim considerantur, ut ex pluribus late probatur atque deducit Tiraq. de vltimo retr. tit. 1. de retr. l. signat. §. 1. gl. 7. n. 42. & seqq.

Tertio ex text. in l. cum oportet, §. non autem, C. de bon. quæ lib. & ibi Bald. ubi habetur, quod pater habens vltimum fructum in bonis aduentitijs filij, potest cum donare & relinquere qui voluerit, nec ex hoc filij poterunt intente querelam inofficiose donationis, & sic licet isti fructus sint bona patris, disponit tamen de eis libere.

Quarto, pro hac parte facit doctrina Didac. de Segut. in reperi. l. si in vltimo, col. 2. n. 73. vers. tertia erit conclusio, & ubi in quarta erit conclusio fil. 79. ff. de acquir. possess. ubi tenet, quod si pater donavit filio vltra modum permittit, donatio reuocatur pro parte excedente, præterquam in fructibus, quia hi remanent penes filium donatarij, qui eos lucratur, ex gl. generaliter verb. ex aliqua causa, in ff. de fidei com. liberi. quæ tenet, quod quando res donata reuocatur, non reuocatur cù fructibus: quam gl. dicit singularem l. in l. si heres, n. 1. ff. de cond. si indeb. pro intellectu, l. si. C. de reuocan. donat. & eam sequitur plures allegans Tiraq. in l. si unquam, verb. reuocatur, nu. 2. §. 1. mibi. n. 11. C. de reuoc. donat. contra Rip. in d. l. si g. 65. seq. etiam Doct. Ant. Gom. 2. som. tit. de don. n. 2. ad fi. & præfata doctrinam Segut. refert & sequitur Greg. Lop. in l. 8. tit. 4. n. 5. & in gl. in vida, col. 3. & Arias in l. 2. Taur. nu. 7. & pluribus comprobatur Baeca de non melior. ratio. dot. filias. cap. 31. n. 2. & seqq. ubi refert Molin. idem seruari pronuntiantem in reuocatione dotis inofficiose, & Didac. Perez ad Segut. ubi supra, idem in l. 1. tit. 4. n. 1. pag. 79. lib. 5. Ordinarum, ubi allegat Ant. Rub. conf. 34. n. 3.

Sed his omnibus non obstantibus, contrarium est tenendum, imo quod nec etiam in fructibus bonorum suorum, sicut nec in proprietate, parens possit meliorare filium vel alios descendentes, ne eis donare vel alio modo relinquere vltra tertium & quintum, sed quod tantum possit disponere de præd. fructibus, quo ad necessitatem victus, attenta qualitate

& dignitate personæ, iuxta notata per gl. & Doct. in l. marium, ff. solut. matr. & in l. plenum, §. equus, ff. de usu & habi. Primo, quia tum legibus hujus Regni parentes non possunt vltra disponere, quam de tertio & quinto bonorum, ut prædictum est, & fructus etiam dicantur bona, cum ipsa à beando nuncupentur, ut in l. sub signatum, §. bona, ff. de verb. signif. nec in eis ratio differentia, quæ conuincat, assignari possit, consequens est, ut fructus quoque comprehendantur, cum generaliter de bonis loquantur, iuxta regul. vulg. Quod lex generaliter loquens, generaliter debeat intelligi l. §. generaliter, ff. de legat. vlt. l. de pretio, ff. de Public. in rem act. Præterea hoc fortius procedit, si consideremus effectum: nam ita præjudicantur ceteri filij ex donatione vltus fructus: sicut ex donatione aliarum rerum: quid enim interest inter hæc, cum omnia sint bona parentum, & ita defraudentur ceteri filij in donatione fructuum, sicut in donatione aliorum bonorum. Secundo, hæc eadem sententia probatur ex l. si. C. de fructu. vrbis Constantino lib. 11. ubi habetur, quod erat deputata certa quantitas pecunie ad emptionem frumenti tempore necessitatis: quam officiales non poterant minuire, et in alium vltim convertere sub pona dupli, & tamen dicitur ibi in fine, quod lucrum proueniens ex illa pecunia, cõtinetur etiam sub eadem dispositione etiam pecunie: Ergo ita idem idem emum est in calu nostræ quæstionis. Tertio pro hac eadem sententia facit l. final. vers. de ult. ff. de re. quæst. d. ubi patet, quod dispositio illius tituli, per quem bona tam immobilia, quam mobilia absente citati notantur, ut si veniat infra annum, recuperet, interpretatur per Trajanum, quod vendicari sibi locum in fructibus, postea perceptis illo anno, qui inter mobilia cõputantur. Quibus & alijs fundamentis hanc opinio in terminis statuti, per quod aucta fuerat legitima filiorum, & parenti licebat de quarta parte bonorum dispolere, tenet Socin. Senior. conf. 53. incip. Circa primis consultatione, vers. circa tertium, n. 1. & seqq. lib. 1. concludens, quod sicut pater non potest disponere de proprietate vltra quartam partem in præjudicium filiorum: ita nec de fructibus, nisi vt prædixi, quo ad necessitatem victus, attenta qualitate & dignitate personæ, quam sententiam Socin. refert & sequi videtur Tiraq. de retr. l. signat. §. 1. gl. 7. n. 41. sequuntur etiam & late comprobant eam adductes in terminis nostræ quæst. & nostrarum legum Regiarum Greg. Lop. in d. l. 8. tit. 4. n. 5. gl. magna, & Pelaez de maiorat. 1. part. quæst. 54. & Baeca de dot. cap. 26. n. 11. & 12. ubi eam verissimam esse existimat in dote data vltra legitimam ex fructibus substantiæ suæ, ut rescandit sunt pro portione excedente legitimam.

Concludit tamen Socin. ubi supra, n. 15. ita non esse amare accipienda, ut si parens aliquando magnas expensas fecisset in victu, & aliquos fructus erogasset in pios vsus, debeat fieri imputatio in illa quartam partem (adde tu in nostro Regno in quintam partem.) Sed si debet superesse notabilis quantitas, ita quod verisimiliter si non inuenitur, patres in alias personas erogasset procedat resolutionis lupradictæ decisio: quam modificationem sequitur etiam Greg. Lop. ubi supra, gl. magna, vers. ad si dicit bonum. Non obstant fundamenta contrariæ partis, & primum, quia reuocatum, quod cum casus noster comprehendatur in verbis statuti siue legum Regiarum, non possimus ab illis recedere, l. non aliter, ff. de legat. a. & dicit statutum & leges nostræ Regiæ comprehendunt etiam fructus, cum loquantur in bonis, vt supra dictum est. Nec est absurdum dicere, quod pater nõ possit disponere hoc casu de fructu, cù alias diceretur donatio inofficiose fructuum, & leges indistincte velint donationem inofficiofam bonorum

reſcindi, cum loquantur de donatione patrimonij & facultatum, quoniam appellatione etiam fructus continentur, vt ſupra eſt oſtenſum: Ergo indiſtincte debet intelligi, vt in l. 5. generaliter, ff. de legat. preſent. cum ſimil. Fructus enim augent rem, vt in l. item veniunt, ff. fructus, ff. de per. hered. & fructus cenſentur res hereditariae, ſicut reliquum patrimonium, vt probat poſt Iacob Butric. Bacca d. c. 26. n. 10. Non obſtat etiam ſecundum fundamentum ſupr. pro prima parte adductum, quoniam ſtatutum illud de retrahendo rem iure ſanguinis, loquitur reſtriſſe de re immobili, quod non eſt fructus licet pendens, conſiderato fine, hoc eſt, quod ſuperari debeat à proprietate, nam ſinis ad què quolibet negotium tendit, potius inſpicendus eſt, quam quod præſens eſt, ſi ſidem, §. ult. & ibi Paul. de Caſſ. ff. de iur. iur. v. l. ſi domum, §. locat. l. qui bona, §. qui inter. ff. de damn. infect. cū alij in propoſito allegatis per Tiraq. vbi ſupr. n. 45. Præterea ſtatutum illud eſt contrarius commune, ac proinde odioſum, vt in l. dandum, C. de contrahend. emp. ideo non extendendum.

Non obſtat & tertium, quoniam in caſu d. l. cum oportet, §. non autem, de bon. qua. lib. fructus non percipiuntur ex re partit, vt ſic eodem iure cenſentur, ſed proprietatis bonorum aduentitiorum eſt filij, ideoque diuerſus jux ſtatu debet: vnde hoc caſu limitatur præſata ſententia Socini, nempe ſi pater donet vſumfructum quem habet in bonis filij, quia iſta donatio non reuocatur per querelam inofficioſæ donationis, prout dicit Bald. in d. 1. vbi ſupr. quem ſequitur Greg. Lop. ad ſi. gl. Pelaz, n. 1. vbi ſupr. expreſſe hanc limitationem aſſignantes in noſtris terminis.